
O B S A H

I. sekce -  L egislativní a ekonom ické nástroje protipovodňové prevence v krajině

Legislativní a ekonom ické problém y protipovodňové prevence v krajině
Ing. František Kulhavý, C Sc ...........................................................................................................................  7
Systém  financování protipovodňové prevence v rám ci krajinotvom ých program ů M inisterstva
životního prostředí Č R  -  vývojové trendy
RNDr. Jan K ender ........................................................................................................................................... 13

II. sekce -  K rajinný plán jako nástroj protipovodňové prevence

Pozícia krajinno -  ekologického plánu v protipovodňovej ochrane
Prof. Ing. M atúš Jakubis, PhD. , Ing. P e ter Jančura, P hD ............................................................... 23
Krajinný plán -  nástroj preventívnej ochrany krajiny
Dr. Ing. A lena Sa lašová   ..................................................................................................................29
V odohospodářské aspekty ekologických rizik  a lim itů
Ing. P etr Kučera P h.D ....................................................................................................................................34
V ýznam  a přík lady řešení protierozní a protipovodňové ochrany v územ ních plánech
Ing. Igor Kyselka, CSc....................................................................................................................................42
Zm ěny využívání pozem ků jak o  protipovodňová prevence při pozem kových úpravách
Ing. Václav A lexandr M a zín .........................................................................................................................50
Ekologická varianta protipovodňové ochrany v povodích řek M oravy a Bečvy 
Ing. Václav Čermák, Ing. H elena Králová, CSc., Ing. K am ila  Florová,
Ing. Jaroslav Ungerman, CSc ....................................................................................................................   56
O chrana před povodněm i a tvorba krajiny v Praxi
Ing. H edvika P sotová ,.....................................................................................................................................62
Protipovodňová prevence -  předpoklady pravda a projekty
Ing. Eva D ýrová ............................................................................................................................................. - 69
Využití suchých poldrů při budování USES
Ing. D árek Lac ina ............................................................................................................................................ 75
Rozptýlená zeleň  v krajine a je j hodnotenie v m etodike krajinného plánu (LAN DEP)
Prof. Ing. Ján  Supuka, D rS c .........................................................................................................................79
Ú dolní niva upravených toků
Ing. D avid  Veselý ............................................................................................................................................ (8 7
Inženýrskogeologické posouzení územ í jak o  podklad pro krajinné plánování
Jan M arek ...........................................................................................................................................................90

III. sekce -  A spekty hospodaření na zem ědělské půdě

Ekologické rám ce povodňové prevence v zem ědělské a urbanizované krajině
RNDr. Václav P e tř íček ...................................................................................................................................96
H ydrom eliorační systém y v krajině -  K oncepce Inform ačního systém u hm  staveb
Ing. Zbyněk Kulhavý, C Sc ............................................................................................................................Ю1
V liv hospodaření v povodí na zm ěny odtokových pom ěrů
Ing. Jana P odhrázská Ph.D ........................................................................................................................ 107 У
Vliv hospodaření v  údolní n ivě na retenci vody
Ing. F rantišek Křovák, CSc., Ing. H elena B aběradová ..................................................................... 114



Vliv víceúčelového využívání hydrom elioračních staveb na vodní hospodářství krajiny
Ing. František Kulhavý, C Sc ................................................................................................................120
Funkce odvodňovacích systém ů v době extrém ních srážek 
Ing. M ojm ír Soukup CSc., Ing. František D oleža l CSc.,
Ing. Zbyněk K ulhavý CSc., Ing. Jana  M axová ...............................................................................128
Poznatky získané analýzou faktorů ovlivňujících přirozenou retenci povodí
Ing. Jan P rudký Ph.D ., Ing. Pavel Spitz, CSc................................................................................ 136
V yužití zem ědělského půdního fondu a povodně
Doc. Ing. F rantišek Toman, CSc., Ing. Věra H ubačíková ..........................................................143
V odohospodářská opatření v rám ci KPÚ M yslív
Ing. Irena Sokolová, CSc...................................................................................................................... 149

IV . sekce - A sp ek ty  h o sp o d a ře n í n a  lesn í pů d ě

Prevence povodňových škod v oblasti erozních účinků a suťových proudů
Prof. Ing. Václav Tlapák, CSc., Ing. Jana Synková, Ing. Pavel H e la n ...................................154
T ěžebně-dopravní technologie a protipovodňová prevence
Ing. Jakub C a sk a ....................................................................................................................................161
Zvyšování retenčního potenciálu lesních půd
Prof.Ing. Jaroslav H erynek, C Sc ........................................................................................................167
Príspevok k stanoveniu  retenčnej kapacity lesa v m alom  povodí
Prof. Ing. Ju lius Valtýni, D r S c ...........................................................................................................175
Povodně v m alých lesnatých povodích
Ing. M ilan Jařabáč, C Sc .......................................................................................................................180
H odnocení hydrické funkce lesních porostů a návrh opatření pro zvýšení 
je jich  retenčních schopností na příkladě povodí D louhá Loučka
Dr. Ing. Jarom ír M acků ........................................................................................................................ 185
Ú loha horských lesů při tlum ení povodní
Prof. Ing. P e tr  Kantor, CSc., Ing. František Šach, CSc................................................................193
Sociálně-ekonom ická hodnota hydrických funkcí lesa
Doc. Ing.Luděk Šišák, CSc., Doc. Ing. Vladim ír Švihla, D rSc ................................................. 201
M ožnosti protipovodňové prevence na m alých vodních tocích a v pram enných 
oblastech ve vztahu к  hospodaření na lesní půdě
Ing. A leš  S e k a n in a ................................................................................................................................. 207

V. sekce  - V odn í h o sp o d á řs tv í k ra jin y

Strukturovaný přístup к odhadu produkce povrchového odtoku z m alých povodí
D r.lng .Tom áš D ostál, Ing. J o s e f  Krása, D oc.lng.K arel Vrána,CSc ........................................216
Protipovodňová opatření v povodích drobných vodních toků
Prof. Ing. F ran tišek  H rádek, DrSc., Ing. P e tr  Kuřík, Ph.D .......................................................226
K atastrofální povodně na H orním  Labi v roce 1897 a 1997 - 
porovnání velikosti, následků a škod
Ing. Václav M atoušek D rSc .................................................................................................................234
Protipovodňová prevence v krajině a m ožnosti a prostředky pro je jí uplatnění
Ing. Jana B enešová ................................................................................................................................ 241
R evitalizační úpravy a protipovodňová ochrana nového díla
Ing Petr Ehrlich, Csc., Ing Pavel Ondr, Csc., Ing. Karolína Z ám išová ................................248



Vliv vodního hospodářství na  krajinu
Ing. Věra R unštuková ............................................................................................................................ 256
Stromami porastené brehy tokov sú stabilné aj za povodne
Ing. Pavel Sýkora ....................................................................................................................................261
N etradiční způsoby řešení protipovodňové ochrany v krajine 
a urbanizovaném  prostředí venkovského osídlení
Prof. Ing. Jan Šálek, C Sc ......................................................................................................................267
Stanovení účinku nových retenčních nádrží na průběh povodní v povodí T iché Orlice
Doc.Ing. M iloš Starý, CSc., Ing. Lucie B řezková ......................................................................... 273
Úpravy potočních tratí a protipovodňová ochrana
Doc. Ing. Jaroslav Zuna, C Sc .............................................................................................................280
Zm ěny některých ukazatelů jakosti vody na rybnících v  průběhu roku
Doc. Ing. J iř í Gergel, CSc., Ing. Vilém Š ed ivý ............................................................................287

VI. Příspěvky zaslané po stanoveném  term ínu

Přehled o stavu návrhu zákona, kterým  se mění zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském  podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Přehled je  o zajišťování projektů  pro stavby pro plnění funkcí lesa autorizovaným
inženýrem , absolventem  lesnické fakulty
Ing. J iř í B ě lský ................................................................  294
Připom ínky к předchozím u příspěvku o autorizaci
Ing. František Kulhavý, C Sc ............................................................................................................... 298


